Далі, не претен-
дуючи на вичерпний аналіз цього питання, спробуймо розкрити основні риси цієї ме-
тафізики. Насамперед подамо короткий огляд життя і творчості Мулли Садри.

1. Життя і творчість3

Мулла Садра, чиє повне ім’я є Мухамад ібн Ібрагім Ях’я Шіразі Каввамі, народив-
ся 979/1572 року у Шіразі й був єдиним сином багатої і впливової родини. Його батько
був освіченою людиною й упродовж певного часу навіть міністром при дворі сефевід-
ського шаха. Початкове навчання Мулла Садра здобував від домашніх вчителів і свого
батька. Після смерті останнього він подався до Ісфагана й там студіював філософію,
теологію й духовні науки в Бага аль-Дін Мухаммада аль-Амілі (пом. 1031/1622) і Му-
хаммада Бакіра Астарабаді, якого називали Мір Дамад (пом. 1040/ 1631). По завер-
шенню своїх студій він самостійно вивчав філософію, однак через недоброзичливість,
передусім з боку відомих вчених правників, усамітнився в невеличкому селі Кагак
поблизу Кому, де, як повідомляють деякі джерела, залишався протягом п’ятнадцяти
років.

Шах Аббас II запросив його стати викладачем у вищій школі, збудованій у
Шіразі губернатором Алавірді Ханом. Мулла Садра прийняв запрошення, повернувся
до Шіразу й там викладав (переважно філософію) аж до своєї смерті. Він помер 1050 /
1640 р. у Басрі під час своєї сьомої паломницької подорожі на шляху до Мекки, де й
був похований. Філософія Мулли Садри була розвинена його учнями й поширилася
аж до Індії. Його найвідомішими учнями були Файяд Лагіджі (пом. 1661) і Мулла Му-
хсін Фаід-і Казані (пом. 1680), які водночас були його зятями.